Christus hic apostolos evocat ex Judæa ad Evangelium disseminandum gentibus.

sum missus in mundum evangelizare regnum Dei, ut prædixit Isaias, cap. LXI, 1 et 2 : « Spiritus Domini, inquit, super me, eo quod unxerit Dominus me : ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem : ut prædicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro : ut consolarer omnes lugentes. » Hoc ergo fuit aureum Evangelii sæculum, quod ferreo legis Mosaicæ ævo jugoque successit, quo proinde invitatur Ecclesia, id est apostoli virique apostolici, ad intrepide et ardentem evangelizandum ubivis gentium.

COLUMBA MEA. — Apostoli evangelizantes comparantur columbis, *primo*, ob candorem, simplicitatem, juxta illud Christi, *Matth. x, 16* : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. » *Secundo*, ob velocitatem, quia celerissime totum orbem evangelizando pervolarunt. *Tertio*, ob fidelitatem, columba enim columbo suo quasi conjugii associata, ei fidem servat, nec alium aspicit : sic apostoli fuere fideles Christo in fame, siti, persecutione, etc., usque ad mortem et martyrium. *Quarto*, ob fecunditatem, columba enim singulis mensibus ova foetusque parit, cum cæteræ aves semel duntaxat in anno pullos procreant : sic apostoli plurimos filios peperere Christo, nam « in omnem terram exivit sonus eorum, » *Psal. XVIII, 5*; unde eos prævidens Isaias, cap. LX, vers. 8, admirans exclamat : « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas? » Vide ibi dicta. *Quinto*, columba puritatis, castitatis et innocentiae est symbolum : columba enim cœnum horret, nec aquam bibit nisi puram et elimem; unde Varro, *De Re rustica*, lib. III, cap. VII : « Aquam, inquit, puram esse oportet quæ influat, unde bibere et se lavare possint columbæ : permundæ enim sunt hæ volucres. » *Sexto*, columba indulgentissima est erga foetum et prolem, unde ipsa est viva imago piæ matris Ecclesiæ erga omnes, præsertim vero erga filios et domesticos fidei, quos genuit per lavacrum regenerationis. Etenim (ut tradunt ii qui de rerum natura scripsere) columba sese ad fovendos foetus etiam explumat : nam sæviente frigore nidificans, et partum nido immittens, suas plumas etiam non gravatur avellere, ut parvuli foetus mollius incubent : quo fit ut ipsa sæpe mater gelu contabescat.

Idem facit Ecclesia. Audi Paulum, *I Thess. II, 7 et 8* : « Cum possemus vobis oneri esse ut Christi apostoli : sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos. Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis. »

FORMOSA MEA. — Apostoli fuere formosi omnia gratia, decore virtutum, ideoque evangelizando omnes ad se et Christum pellexerunt juxta illud : « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! » *Rom. x, 15*, et *Isai. LI, 7*.

Vide ibi dicta. Præclare S. Ambrosius, lib. *De Isaac et Anima*, IV : « Surge, inquit, veni, proxima mea, id est, surge a delectationibus mundi, surge a terrenis, et veni ad me, quæ adhuc laboras et onerata es; quia sollicita es, quæ sunt mundi. Veni supra mundum, veni ad me, quia ego vici mundum. Veni prope me jam pulchra æternæ vitæ decore, jam columba, id est mitis et mansueta, jam tota plena gratiæ spiritualis. » Et S. Bernardus, *serm. 57* : « Etenim, inquit, merito *amica* dicitur, quæ sponsi lucra studiose ac fideliter prædicando, consulendo, ministrando conquirit. Merito *columba*, quæ nihilominus pro suis delictis in oratione gemens et supplicans, divinam sibi non cessat conciliare misericordiam. Merito quoque *formosa*, quæ cœlesti desiderio fulgens, supernæ contemplationis decorem se induit, horis duntaxat, quibus commode et opportune id potest. » Deinde has tres dotes docet representari per Martham ministrantem, Lazarum quasi gementem sub lapide, et Mariam contemplantem.

Anagogice, Origenes, *hom. 4* ex quatuor, et Justus Orgelitanus censent hic Ecclesiam in resurrectione et die judicii a Christo iudice evocari ad cœlum, ut ex militante fiat triumphans. Et S. Ambrosius, in *Psal. CXVIII*, *serm. 6*, vers. 3, ita Christum animam e corpore ad se in cœlum invitantem inducit : « Surge a mortuis, exsurge a vinculis, quibus circumdata tenebaris; exsurge, quia ego resurrexi tibi. Solve vincula iniquitatis, quia ego jam solvi tibi. Veni, quia jam retia tibi soluta sunt. Virgo peperit, puer natus ex virgine est. Nihil debet muliebri hæreditate, quia quasi filius mulieris non tenetur. Cerne medium parietem maceriæ jam solutum, qui interiorum affectuum concordiam dividebat, et in diversum excitabat dissensionem corporalium passionum. Veni ergo segura, ut jam me non per retia videas, sed facie ad faciem, vultibus amatoris dilecta potiaris. »

S. Hieronymus describens mortem S. Paulæ in ejus epitaphio : « Statim, inquit, ut audivit sponsum vocantem : Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quoniam ecce hiems transiit et recessit, pluvia abiit sibi; læta respondit : Flores visi sunt in terra, tempus sectionis advenit; et : Credo videre bona Domini in terra viventium. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Primo, Christus animam piam a somno suæ commoditatis, negligentiae et pusillanimitatis excitat, jubetque surgere, ut subliliores charitatis et virtutum gradus conscendat, ad altiora tendat, ac semper in Dei gratia, amore et obsequio proficiat : perfectio enim hujus viæ et vitæ consistit in continuo et perpetuo profectu, ut scilicet justus Deum vocantem sequatur, in diesque magis ac

magis ejus puritati ac sanctitati assimilare se conetur, itaque quietem perennem et coronam gloriæ illustriorem mereatur accipere in cælis. « Surge » ergo, id est attollere, more surgentis in altiora contende, currens propera, et ut columba in nidum convola per charitatis incrementa. O sponsa vere formosa, cui et virtutum decor, et actuum expeditio venustatem conciliant. Gradere et ad me veni, hoc est : « Specie tua et pulchritudine tua prospere procede. » Hoc est quod ait Psaltes : « Beatus vir, cujus est auxilium abs te : ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem : videbitur Deus deorum in Sion, » *Psalm. LXXXIII, vers. 6.*

Quo quis
sanctior
est, eo ad
majorem
sanctita-
tem as-
pirat.

Quare quo quis sanctior est, eo magis ad majorem sanctitatem aspirat, et strenue contendit : signum enim minoris sanctitatis est, imo deficientis et pereuntis sanctitatis est, nolle in ea progredi, sed velle in suo statu graduque consistere ; quod est impossibile : nam nolle proficere, est velle deficere, uti docet S. Bernardus, *epist. 154.* Unde S. Paulus, *Philipp. III, 13.* post tot agones et cursus : « Fratres, inquit, ego me non arbitror comprehensisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu ; » et subdit : « Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus. » Et *Rom. cap. XII, vers. 11* : « Sollicitudine, inquit, non pigri : Spiritu ferventes : Domino servientes. » Ita Origenes, *hom. 2* : « Cur, ait, surge ? cur propera ? Ego pro te sustinui rabiem tempestatum, ego fluctus qui tibi debebantur excepi : tristis est facta anima mea propter te usque ad mortem : resurrexi a mortuis, fractis mortis januis, et inferni vinculis dissolutis ; ideo dico tibi : Surge et veni. » Et Nyssenus, *hom. 5* : « Surge, inquit, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea. Audit jussum, verbo confirmatur, excitatur, accedit, appropinquat. Pulchra redditur, columba nominatur : pulchra, quia appropinquans ad Deum, instar speculi imaginem in se suscepit divinæ pulchritudinis ; columba vero, quia pulchra ob susceptam S. Spiritus imaginem. Amica fit anima cognoscendo Deum ; formosa Christi humilitatem servando ; columba vero efficitur, quia nihil de terrenis cupiditatibus absque cibo vilissimo indumentoque corporis requirendo, sed semper columbarum simplicitatem tenens, Spiritui Sancto se consociat. » Et S. Gregorius : « Propter fidem, inquit, Christus sponsam suam amicam vocat, columbam propter simplicitatem, formosam propter operationem, etc. Hanc itaque hortatur ut surgat et veniat, quia dignum est ut quicumque ad amorem Christi properat, carnis torporem quantum potest, abiciat, et se ad æterna consequenda celeriter accingat. »

Secundo, Cassiodorus, Beda et S. Anselmus censent hic animam evocari ab otio contemplationis ad negotium actionis, a quiete ad luctam et pulverem, a sorte Magdalenæ ad sortem Marthæ, ut proximorum saluti se impendat, illosque similes faciat et ad cælum perducat. Audi S. Bernardum, *serm. 57* : « Denique audit sponsa, ut surgat et properet, haud dubium quin ad animarum lucra. Hoc siquidem vera et casta contemplatio habet, ut mentem, quam divino igne vehementer succenderit, tanto interdum repleat zelo et desiderio acquirendi Deo qui eum similiter diligant, ut otium contemplationis pro studio prædicationis libentissime intermittat : et rursus polita votis aliquatenus in hac parte, tanto ardentius redeat in idipsum, quanto se fructuosius intermisisse meminerit ; et item sumpto contemplationis gustu, valentius ad conquirenda lucra solita alacritate recurat. »

Hic ani-
ma a con-
templatione e-
vocatur
ad actio-
nem.

Porro notat S. Bernardus, *serm. 58*, non dici *vade*, sed *veni* (imo Nyssenus legit, *veni sponte* ; licet enim *sponte* non sit in Hebræo, tamen subintelligitur), quia Christus non imperiose mandat, sed suaviter invitat ad labores vitæ activæ. Quærit deinde S. Bernardus cur sponsus, qui paulo ante vetuit sponsam a somno excitari, mox ipse eam a somno excitet et evocet ad labores : sicut Christus in passione modicum indulgens somnum apostolis longa vigilia gravatis, illico eum abruptit dicens : « Surgite, eamus : ecce appropinquavit qui me tradet, » *Matth. cap. XXVI, vers. 46* ; ac respondet : « Agnoscite, inquit, vicissitudines sanctæ quietis, ac necessariæ actionis ; et quia non sit in hac vita copia contemplandi, nec diuturnitas otii, ubi officii et operis cogentior urget instantiorque utilitas. More igitur suo sponsus, ubi dilectam paululum in sinu proprio quiescere persentit, ad ea denuo quæ utiliora visa sunt, trahere non cunctatur. Non tamen quasi inviam (nec enim quod fieri vetuit, faceret ullatenus ipse), sed trahi sane a sponso sponsæ, est ab ipso accipere desiderium quo trahatur, desiderium bonorum operum, desiderium fructificandi sponso : quippe cui vivere sponsus est, et mori lucrum. »

Christus
non im-
periose
mandat,
sed sua-
viter in-
vitat.

Anagogice, columba symbolum est vitæ contemplativæ, cœlestis et beatæ ; unde Varro, lib. III *De Re rustica*, columbam dictam censet a *columinibus* (lego cum Aldrovando, *culminibus*) villæ, in quibus degere solet. Hinc in *Vita S. Marinæ* legimus columbam ei in martyrio coronam imposuisse, ac dixisse : « Pax tibi, ancilla Dei ; nunc confide, cœlestem coronam accipiens e manu Altissimi. » Rursus angelus speciem columbæ animam S. Amatoris detulit in cælum, uti narratur in *Vita S. Germani*, cap. v. S. Benedictus vidit animam S. Scholasticæ sororis suæ specie columbæ ascendere ad cælum, uti habet ejus *Vita*. Anima quoque S. Spei abbatis ut columba evolavit ad superos, ut « Deus ex hac ipsa specie ostenderet quam simplici corde ei vir ille servisset, »

Anagogi-
ce, co-
lumba
symbo-
lum con-
templa-
tionis.
Exem-
pla.

ait S. Gregorius, lib. IV *Dialog.* cap. x. Sic et B. Beatricem Estensem columba fixo oculo intuita, transitus ex hac vita ad cœlestem illi fuit prænuntia, uti refert Bernardus Scardionius in ejus *Vita*. Sic et S. Fabiani capiti columba insidens, eum pontificatu digniorem, ideoque eligendum denuntiavit. Eadem S. Chrysostomi Missam celebrantis cervici insidens, ejus sanctitatem vitamque cœlestem declaravit. S. Radegundis invocata a naufragis, columbæ specie navim circumvolitans, eos periculo exemit, ut habet ejus *Vita*. Plura hujusmodi columbarum exempla recenset Aldrovandus in *Columba*, pag. 404, et seq. Denique in Christi baptismo, Spiritus Sanctus specie columbæ in ipsum e cœlo dilapsus requievit, *Luc.* III, 22.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus censet his verbis significari ingens desiderium Verbi ad carnem ex B. Virgine assumendam, ac proinde iis eam invitari, ut angelo Gabrieli illam annuntianti illico consensum præbeat. « Tu, inquit, amica mea per humilitatem, columba mea per charitatem, formosa mea per castitatem, etc. Veni ergo, Maria, veni : nam Eva ad latebras fugit. Veni, et crede angelo evangelizanti : nam Eva credidit serpenti susurranti. Veni et contere caput serpentis : nam Eva et capite illecta, et ventre oblectata, et cauda est obligata serpentis. Veni et dic : Ecce ancilla Domini : nam Eva se abscondens pariter et defendens : Serpens, ait, decepit me et comedi. Hæc est vox dilecti mei, et hoc loquitur mihi : Surge, propera et veni. Surge per fidem, propera per spem, veni per charitatem. »

Maria et
Eve an-
tititheses.

Rursum hisce verbis : « Surge, propera, » Christus evocat B. Virginem, primo, ut licet gravida, surgat et abeat in montana cum festinatione ad salutandum Elisabeth, eique serviendum. Ad hæc ut contendat in Bethlehem, ibique pariat Christum, utpote in patria Davidis, et in domo panis : Christus enim est panis angelorum, æque a hominum.

Denique hisce verbis multi censent Christum suavissime matrem in morte invitasse ad se in cœlum : quare ipsam non dolore, sed Christi desiderio et amore sanctissimam animam efflasset.

VERS. 11. JAM ENIM HIEMS TRANSIT, IMBER ABIT, ET RECESSIT.

VERS. 12. FLORES APPARUERUNT IN TERRA NOSTRA, TEMPUS PUTATIONIS ADVENIT : VOX TURTURIS AUDITA EST IN TERRA NOSTRA.

Est periphrasis veris et vernæ amœnitatis, ad quam sponsus sponsam e lectulo evocat in agros et vineas ad earum culturam. In vere enim hiems cum suo frigore, nive, gelu et imbre transiit, flo-

res apparent, putantur vites et frutices, turtures cœteræque aves cantillant : turtures enim tota hieme ita in antris se abdunt, ut nemo sit, qui hieme turturem se vidisse asserat, teste Aristotele, lib. VIII *Hist. Anim.* cap. XVI; quare ubi turtur apparet, certum est signum transiisse hiemem, et incipere ver. Simili modo ver pingit Ovidius, lib. I *Fastor.* :

Turtur,
signum
veris.

Omnia tunc florent, tunc est nova temporis ætas,
Et nova de gravido palmite gemma tumet.
Et modo formatis operitur frondibus arbos,
Prodit et in summum seminis herba solum;
Et tepidum volucres concentibus aera mulcent,
Ludit et in pratibus, luxuriatque pecus.
Tunc blandi soles, ignotaque prodit hirundo,
Et luteum celsa sub trabe fingit opus.

Indicia
veris.

Flores accipe non vitium, sed violarum, hyacinthorum, tuliparum, etc., vites enim non florent, antequam putentur : hebraice enim est מִצְיֹן *nitsaïm*, quæ vox non tantum flores, sed et prima germina, sive primas baccas et gemmas ex stirpibus et fruticibus progerminantes significat, quales hic etiam in vitibus accipi possunt. Pro *putationis* hebraice est זָמִיר *zamir* : quod Vatablus aliique hebraizantes vertunt, *cantillationis*; in vere enim cantillant philomelæ cœteræque aves. Radix enim זָמַר *zamar* proprie significat *putare*, sive incidere vites et arbores : inde per metaphoram transfertur ad incisionem musicam, sive ad cantum, quo voces certis flexibus, numeris et tonis inciduntur, ut modulationem gratam auribus exhibeant; unde מִזְמֹר *mizmor* vocatur *psalmus* et *psalmodia* : hinc et Arabes *zambra* vocant chororum canentium. Verum Noster melius vertit, *putationis*, tum quia cantillationem avium sat significat *vox turturis*; tum quia *putationis* vertunt Septuaginta, Chaldæus, Aquila et Symmachus; tum quia sponsa invitatur hic ad culturam vitium, puta ad *putationem*, ut copiosas uvas et vina proferant; tum denique, quia videmus initio veris putari vites ante æquinoctium vernum, antequam gemmescant et floreat, idque vitori faciendum esse docet Plinius, lib. XVIII, cap. XXVI : « Putationem, inquit, æquinoctio peractam habeto; » additque id faciendum, antequam canere incipiat cuculus; cuculus autem canit initio veris, teste Aristotele, lib. IX *Histor. anim.* XLIX. Unde Oppianus cuculum appellat *primum veris nuntium*. Et Columella, lib. IV *De Re rustica*, cap. X et XIV : « Putandi, inquit, duo sunt tempora; melius autem (ut ait Maro) vernum, antequam surculus progemmet, quoniam humoris plenus facilem plagam, et levem et æqualem accipit, nec falci repugnat. »

Vites in
veris ini-
tio pu-
tandæ.

Cuculus
primum
veris
nuntius.

Porro noster Sanchez *putationem* hanc accipit non vitium, sed balsami; arbuscula enim balsami osse vel vitro incisa stillat opobalsamum suavissimum et odoratissimum, teste Plinio, lib. XIII, cap. XXV, et Hegesippo, lib. IV, cap. XVII. Salomonis enim vineæ præstantissimæ erant in agro

engadditano, in quo solo olim inveniebatur balsamum; *putationem* vero accipit pro ipsa *lacryma* seu gutta, quæ putando defluit, puta pro ipso opobalsamo metonymice; hoc autem stillat non initio veris, sed adulto vere, puta sub solstitium, cum incipit æstas. Id recte competit Christo, qui opobalsamum doctrinæ, charitatis et sanctitatis stillavit in vita, ac sanguinis et aquæ, quibus abluitur in cruce; unde Ecclesiasticus, cap. xxiv, 21, ait: « Quasi balsamum non mixtum odor meus. »

Verum hic videtur agi de initio veris, cum primum transiit hiems et imber, cumque turtur et aves canere incipiunt; quare potius simpliciter putatio vitium et fructum hic accipienda videtur. Fateor tamen hic ver non tantum incipiens, sed et proficiens ac adultum, ipsamque æstatem accipi: nam apostoli, qui hic notantur, cœperunt prædicare post Pentecosten, uti jam dicam.

Chaldæus, de more referens hæc ad Judæos ex Ægypto liberatos, sic vertit: « Quoniam ecce tempus subjectionis, quod simile est hiemis, cessavit; et anni, quos dixi Abrahæ inter divisiones, abbreviati sunt; et dominium Ægyptiorum, quod comparatum est pluvie continuæ, transiit et abiit, et non addetis ultra videre eos usque in seculum. » Vers. 12: « Moyses autem et Aaron, qui comparati sunt ramis palmarum, apparuerunt, ut ederent miracula in terra Ægypti; et tempus putationis primogenitorum advenit; et vox Spiritus Sancti redemptionis, quam dixi Abrahæ patri vestro. Jam enim audistis quid dixerim ei, et etiam populum cui servituri sunt, judicabo ego, et postea egredientur cum substantia magna; et nunc volo facere quod juravi ei in verbo meo. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus sponsus Ecclesiam primitivam quasi sponsam, puta apostolos in Pentecoste recepto jam Spiritu Sancto evocat, ut vineas, id est, ecclesias Judææ ac cæterarum gentium excolant.

Dicit ergo: Jam hiems, id est rigor et timor legis mosaicæ, inquit Origenes, Theodoretus, et S. Gregorius, ac frigus geluque infidelitatis gentium transiit, imber errorum et vitiorum abiit, quia sol vernus, puta Spiritus Sanctus illuxit, qui calore suo tam hiemem, quam imbrem fugavit, ac flante austro gratiæ suæ flores sanctorum, uti fuere primi credentes, ac martyrum, ut SS. Innocentium, S. Jacobi, S. Stephani et sociorum produxit in terra nostra: tempus ergo putationis advenit, quo vos, o apostoli, Judæorum et gentium ignorantiam et infidelitatem, omnemque cupiditatem rerum temporalium gladio fidei amputetis, ut fructus bonorum operum proferant.

VOX TURTURIS AUDITA EST IN TERRA NOSTRA. —

Turtur hic solitarius, pudicus et gemens fuit S. Joannes Baptista, ait Nyssenus, cujus vox et vita

non aliud fuit quam gemitus et prædicatio pœnitentiæ: « Pœnitentiam, inquit, agite: appropinquavit enim regnum cœlorum, » *Matth.* III, 2, et *Luc.* cxi, 3. Joannes ergo fuit finis legis veteris, et exordium Evangelii, juxta illud Christi: « Lex et prophetæ, usque ad Joannem: ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit, » *Luc.* cap. xvi, vers. 16. Rursum « vox turturis » fuit prædicatio S. Petri et apostolorum.

Unde, ea audita, Judæi pœnitentes de Christi a se occisi nece, dixerunt: « Quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: Pœnitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus Sancti, » *Act.* cap. II, vers. 37. Idem dixit Cornelio Centurioni, qui primus e gentibus ad Christum a S. Petro conversus, ostium aperuit apostolis ad obeundum convertendumque omnes gentes, *Act.* cap. x, vers. 32. Tempus ergo legis novæ fuit *ver* evangelii, quo Christus quasi sol calore gratiæ suæ omnem infidelitatis et concupiscentiæ hiemem discessit, floresque et fructus bonorum operum produxit; unde tunc apparuerunt flores martyrum, putationes, id est mortificationes et austeritates religiosorum et anachoretarum, turtures viduarum et virginum, quæ se Christi amore castraverunt propter regnum cœlorum. Turtur enim castitatis est exemplar, aiunt Aponius, S. Bernardus et alii. Imo S. Augustinus, *homil.* 33 inter 50, et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, et S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. IV: « Ubi, inquit, ante impudicitia, ibi castitas. » Ita quoque Cassiodorus, Beda, Anselmus, Rupertus et alii. Porro per *flores* Origenes accipit quoslibet credentes, Aponius innocentes pro Christo occisos, S. Ambrosius, in *Psalm.* cxviii, serm. 6, apostolos: « Boni flores, ait, apostoli, qui diversorum scriptorum atque operum suorum fuderunt odorem. » Per *turturis vocem* accipiunt apostolorum prædicationem Cassiodorus, Beda et Rupertus; Pauli, Philo Carpathius; Christi, S. Cyrillus, lib. XV *De Adorat.*; Ecclesiæ, S. Gregorius.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Primo, Christus animam peccatricem evocat ad pœnitentiam et justitiam, dicens: Surge e lecto peccati, jam enim hiems peccatorum, et imber concupiscentiæ transiit: illuxit enim tibi gratia mea, quæ te amore calefaciat, ac pœnitentiæ virtutumque flores et fructus producat, ut fias formosa instar columbæ Deo tuo.

Quare notantur hic tres actus pœnitentiæ, puta *contritio* per flores, *confessio* per vocem turturis; *satisfactio* per putationem: contritionis enim actus est quasi emicans *flos* fidei, spei et charitatis ex quo nascitur fructus justificationis; *vox tur-*

Et apostoli.

Ver evangelii.

Primus sensus de anima pœnitente.

Tres hic pœnitentiæ actus pulchre adumbrati.

Hiems, rigor legis mosaicæ: imber errorum et vitiorum.

Turtur fuit Joannes Baptista.

turis est confessio gemebunda pœnitentis; *putatio* est satisfactio, qua per jejunia, lacrymas, aliaque opera pœnalia castigatur præterita culpa, et futura occasio amputatur et succiditur.

Turtur, pœnitentia symbolum.

Huc facit quod turtur sit pœnitentiæ symbolum: nam post mortem conjugis perpetuo gemit et mœret; nunquam in viridi ramo uti ante, sed semper in arido residet; nunquam in aqua seipsam inspicit, ne comparis sui mortui imago, et memoria sibi occurrat; nec aquam claram et elimem uti ante, sed turbidam et limosam bibit, imo aquam limpidam pede turbat antequam bibat, uti tradunt physici, et ex iis Sanchez; unde Baptista Mantuanus:

Sicut ubi amisso thalami consorte, per agros
Sola volat turtur, nitidis nec potat in undis,
Ne comitis prisca tristetur imagine visa,
Nec viridi posthac fertur considerare trunco.

Secundus de anima sancta.

Secundo, Christus evocat animam sanctam ab otio et torpore, ad studium virtutis et bonorum operum, scilicet ut producat flores elemosynæ, pûtionem jejunii et mortificationis, ac vocem turturis, id est orationem et meditationem; item pios gemitus, et suspiria ex corda devoto et amoris pleno, instinctu columbæ, id est Spiritus Sancti manantes, de quibus ait Apostolus, *Rom. cap. VIII, vers. 26*: « Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » Unde S. Bernardus, *serm. 59*: « Vox turturis, inquit, quare non turturum? Forte Apostolus id solvit, ubi ait: Quia ipse Spiritus postulat pro sanctis gemitibus inenarrabilibus, *Rom. XIII, 26*. Ita est: ipse inducitur gemens, qui gementes facit, et quamlibet multi sint, quos ita gemere audias, unius per omnium labia vox sonat. »

Turtur silentii et solitudinis symbolum.

Addit *turturem* notare amantes silentii et solitudinis, et consequenter orationis et gemitus: turtur enim amat solitudinem. In solitudine enim Christus loquitur ad cor, ait Origenes, imo Osee, *II, 14*. Porro quomodo mortificatione jugi et continua, mortificandæ sint cupiditates, ex inolita natura corrupta semper repullulantes, pulchre docet S. Bernardus, *serm. 58*. Insuper, ut ait S. Ambrosius, *lib. II Apolog. David, cap. III*: « Est hiems non temporis, sed mentis, quæ agrum animæ fecundum omni flore despoliat, quando animo frigus illabitur, quando vapor animi evanescit, quando solvitur vigor sensus, quando nimius humor exundat in mentem, quando interior caligat aspectus. » Hiemem hanc graphice depingit Nyssenus, *hom. 5*, ubi et ait animam sanctificatam per Christi gratiam proferre flores virtutum, fructum vero prolaturam in tempore suo. Sic et Cassiodorus, Origenes, Beda, Anselmus, Bernardus per *flores* accipiunt virtutes, *puta virtutum primordia*.

Tertius de suspirante ad Deum.

Tertio, vox turturis est gemere, et gemendo suspirare ad Deum; unde Virgilius:

Nec gemere aëria cessabit turtur ab ulmo.

Turtur enim castissima, assidue perstans in gemitu defuncto compare suo, perseverantis amoris simulacrum est, ut docet S. Basilius, *homil. 8 Hexam. S. Ambrosius, lib. V Hexam. 13*, ac Nazianzenus, *orat. ad Virginem*, ait:

Turtur viduata marito,
Exstinctum assiduo gemitu luctuque requirit,
O vere sapiens volucris!

Ita ad Deum gemit, suspirat et anhelat S. Augustinus in *Meditat.*, præsertim *cap. XXXVI*, ubi inter alia ait: « Da mihi evidens signum amoris tui, irriguum lacrymarum fontem jugiter emanantem, ut ipsæ quoque lacrymæ tuum in me testantur amorem, ipsæ prodant, ipsæ loquantur, quantum te diligit anima mea, dum præ nimia dulcedine amoris tui nequit se a lacrymis continere, etc. Da mihi irriguum superius et irriguum inferius, ut sint mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. »

Anagogice, evocatur hic anima sancta ab exilio hujus vite ad cœlestem patriam et gloriam; dicit ergo ei Christus: Veni in thalamum meum, sponsa mea, o anima sancta, jam hiems torpide mortalitatis transiit; imber fluxæ concupiscentiæ, æque ac ærumnarum, persecutionum, angorum, sollicitudinum, quæ in hanc vitam assidue, quasi imber e cœlo in homines copiose depluunt, jam abiit et recessit; flores cœlestis gloriæ jam apparent; tempus putationis, quo scilicet omnes vitiorum et miseriarum radices per mortem a te amputentur, advenit; vox turturis, qua ingemiscens ad hanc redemptionem corporis tui multoties suspirasti, exaudita est; veni ergo, ingredi in locum gloriæ et beatæ immortalitatis. Ita S. Gregorius: « Flores, ait, apparuisse in terra dicuntur, quia sanctæ animæ cum a corporibus recedunt, in cœlo recipiuntur. Et quia in hac vita quamvis hyems fuerit, a bono opere non torpuerunt, mox ut recesserunt, in terra viventium gloriose floruerunt. Bene ergo sequitur quod dicit: Tempus putationis advenit, quia quo amplior electorum numerus in cœlo congregatur, eo celerius reprobi ab Ecclesia tanquam sarmenta inutilia amputantur, ut mundus citius finiatur. » Et paulo post: « Quid per *turturem* nisi Ecclesia? Quid per *terram sponsi* nisi vita illa beata designatur? Sed vox turturis in terra sponsi audita esse dicitur, quia dum pro desiderio suo sancta Ecclesia deprecatur a Christo, in cœlo clementissime exauditur. » Sic et Origenes, Justus Orgelitanus, Theodoretus et alii, qui per *hiemem* accipiunt perturbationes et tribulationes hujus vitæ, per *imbrem* vitiorum procellas. Addit S. Gregorius, *homil. 15 in Ezech.*, *flores* esse cœlestis gloriæ prægustus, quos sancti in hac vita, ac præsertim in morte a Deo hauriunt: « Tunc, ait, apparent flores in terra, quia, cum de æternæ beatitudinis vita quædam suavitatis primordia prægustare anima cœperit, quasi jam in floribus odoratur exiens, quod, postquam egressa fuerit, in fructu uberius habebit. »

Porro S. Ambrosius, serm. 6 in Psalm. cxviii, pro tempus putationis legit tempus secandi, « quo matura, inquit, in horrea frumenta conduntur, et qui metit mercedem accipit. » Unde et Philo Carpathius ait hoc esse tempus mortis.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Initio veris, puta die 23 martii sub æquinoctium, angelus Gabriel annuntians B. Virgini Christi conceptionem, illaque præbente consensum, Verbum caro factum est. Tunc ergo longa hiems prophetarum et legis durissimæ transiit, abiit imber peccatorum, iræque et minarum Dei, ac ver jucundissimum vernans floribus gratiæ, reconciliationis et remissionis peccatorum, ac apertionis cæli apparuit, cum ortus est sol justitiæ Christus Dominus; tunc pariter fuit tempus putationis, id est gratiæ et pœnitentiæ, per quam amputantur pravæ peccatorum consuetudines, et noxiæ concupiscentiarum delectationes præciduntur: per illam enim fit spiritualis circumcisio in spiritu, cujus illa Judæorum in carne circumcisio typus fuit et umbra, Rom. ii, 29. Tunc vox turturis, id est castissimæ Virginis suspirantis ad Christi incarnationem, audita est: « Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, » Luc. i, 35: ita Rupertus. Rursum vox turturis fuit exsultatio Joannis in utero matris, cum illa a B. Virgine jam a Christo gravida salutaretur, Luc. i, 41. Ad hæc vox turturis fuit vox Annæ viduæ, quæ 83 annorum non recedens a templo, loquebatur de Christo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel, ait Justus Orgelitanus. Possunt quoque flores Judææ nuncupari Christus, ait Origenes, et Joannes in utero matris jam concepti.

Ver,
tempus
vitæ
Christi

Insuper Patres censent hic describi tempus felicissimum, quo Christus in carne (caro enim et humanitas Christi est primaria hic sponsa Verbi, ut dixi in Proæmio, cap. ii.) cum Judæis conversatus est, ac in vere, puta in Paschate passus est et resurrexit. Ita Cassiodorus, Beda, Origenes, Theodoretus, Nyssenus, Philo, Aponius, Rupertus, Bernardus, serm. 58, qui docet tempus hiemis fuisse apostolis a passione Christi usque ad adventum Spiritus Sancti, qui hyemem, id est timoris et torporis frigus suo charitatis ardore resolvit, et in ver æstatemque divinam convertit; per imbrem vero accipit Judæorum blasphemias, pharisaicas traditiones, philosophorum loquacitatem, hæreticorum erroneas doctrinas, et omnes turbulentos spiritus. « Christus, ait S. Bernardus, ut flos e terra surrexit et apparuit, et cum illo multa corpora sanctorum, ut multi flores, surrexerunt et apparuerunt multis. » Unde poeta christianus ver naturæ et Christi ita depingit:

Vere pubentes renovantur agri,
Pampino gemmæ redeunt, viretque

Frons in arbutis, juvenescit omni
Gramen in horto.
Verna tempestas viget ante tempus,
Omne ver anni decus et venustas,
Ver et acceptum superis, origo est
Rebus et horis.
Nuntium cæli Deus ad Mariam
Vere dimisit, cruce tunc et hostes,
Vicit infernos, Lachesique ferrum
Christus ademit.

Denique Hugo Victorinus, serm. De Assumpt. B. Virginis, sub finem tom. II, docet vocem turturis esse vocem amoris, quo æstuabat B. Virgo: « Vox turturis, inquit, amori canit et dilectioni, et habet singularem dilectionem turtur, cui canit vel præsentem gaudium, vel absentem affectum. Igitur vox turturis tota de amore, et non novit aliud præter amorem turtur; et illi singularis amor est, qui soli non adjungit alterum; et æternus, qui nec primo secundum. Ergo vox turturis amori cantat, et amoris canticum est vox turturis, et ardent corda ad vocem turturis; unum est quod sonat vox turturis, et semper illud sonat et resonat, et non fastidit unquam. Semper idem canit, qui semper idem diligit. Et quis dignus erit audire vocem turturis? In solitudine canit, et semper solitudinem diligit turtur, quia singularem dilectionem quærit. » Et paucis interjectis: « O speciosa inter filias Jerusalem, audisti vocem turturis, audisti et intellexisti. Intus loquebatur, et tu intus eras; ideo audivisti et intellexisti, et dixisti: Vox dilecti mei! Intellexisti enim quia vox dilecti erat, et de dilectione erat; non enim intellexisses nisi dilexisses, quia dilectionis verbum erat, et non poterat nisi a diligente intelligi. Dilectus loquebatur, et dilectæ loquebatur, et dilectio commendabatur. Quia ergo vocem dilecti audisti, et dilectionem intellexisti, ne differas ultra, surge velociter. »

VERS. 13. FICUS PROTULIT GROSSOS SUOS: VINÆ FLORENTES DEDERUNT ODOREM SUUM. SURGE, AMICA MEA, SPECIOSA MEA, ET VENI.

FICUS PROTULIT GROSSOS SUOS, VINÆ FLORENTES (Symmachus, vitium flos dedit) DEDERUNT ODOREM SUUM. SURGE, AMICA MEA, SPECIOSA MEA, ET VENI. — Septuaginta, arbor fici produxit germina sua, vites florentes dederunt odorem suum. Pro florentes græce est *καλλιωνες*, id est *cyprissantes*, hoc est, instar cypri florentes et redolentes. Grossi vocantur primæ ficus, qui quandoque immaturi decidunt, sed dant specimen et spem maturitatis et perfectionis cæterorum; quandoque maturescunt, suntque dulces et suaves, teste Columella, lib. V, cap. x; grossos ergo hic intellige deciduos, vel potius maturescentes: hebraicæ enim est, *בג* pag, unde latinum *ficus*; pag autem nonnulli Hebræi derivant a *פנא* panac, elisa media nun, id est *deliciatus est*: ficus enim recentes sunt delicie oris et stomachi, præsertim grossi, sive primæ maturæ, de quibus Mich. cap. vii, dicitur: « Præcoquas ficus deside-

Ficus
etymon.

ravit anima mea.» Pro *florentes* hebraice est **ררדד** *semadar*, quod significat florem sive folliculum vitis, cum jam granescere incipit, ac minuta uvarum grana producit. Ecce quod versu præcedenti dixi hic notari ver non tantum incipiens, sed et proficiens, sive adultum: nam ficus proferunt grossos, et vineæ florent ac granescunt, vere adulto. Nominat præ cæteris arboribus *ficum et vitem*, quia harum fructus, puta ficus et uvæ, sunt suavissimi et præstantissimi: omnis enim fructus aliarum arborum habet aliquid aquosi, crudi et incocti; sola ficus ob calorem nihil habet crudi, sed omne maturum et percoctum; nec lapillos aut nucleos habet ullos, sed merum succum, edulem, et sacchareum, sive melleum. Unde ille ficum aiebat esse bursam mellis: hisce fructibus sponsus invitat sponsam e lectulo in agrum et vineam.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Apostolis in vere puta in Pentecoste, et deinceps prædicantibus, « ficus protulit grossos, » id est multi Judæi ad Christum conversi sunt, et « vineæ florentes (id est gentes credere incipientes), dederunt odorem » sanctæ vitæ, famæ et exempli suum, indeque spem magnæ fertilitatis puta conversionis omnium omnino gentium. Porro sicut grossi nonnulli maturescunt, sed per plures immaturi decidunt: sic pauci ex Judæis in fide fuere constantes; per plures enim ex eis a fide defecerunt, et in iudaismum relapsi sunt; multos enim ex turba Christus prædicando convertit; sed major eorum pars ob metum pontificum et scribarum defecit, præsertim dum vidit Christum pati, crucifigi et mori. Similiter Joannes Baptista multos Judæorum sua austeritate et efficacia prædicandi convertit, sed multi ex iis in pristina scelera relapsi sunt. Unde Christus, *Joan. v*, loquens de Joanne: « Ille, ait, erat lucerna ardens et lucens; vos autem voluistis ad horam exsultare in luce ejus, » quasi horariam significans fuisse eorum conversionem. Quosdam vero ipsemet Joannes arguebat non sincere credentes: « Progenies viperarum, inquit, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos penitentiae, » etc.

Porro de iis, qui Christo prædicanti crediderunt, quam pauci permanserint fideles, vel ex eo liquet, quod eo adhuc prædicante multi discipulorum abierunt retro, ita ut conversus diceret ad duodecim: « Numquid et vos vultis abire? » *Joan. vi*, 68: In passionem quoque traditus, etiam ab his ipsis duodecim fuit derelictus, et fere ab omnibus abnegatus, in clamante fortiter universa multitudo Judæorum ante faciem Pilati: *Joan. cap. xix*, 15, et *Matth. cap. xvii*, 25: « Tolle, tolle, crucifige, crucifige eum. Sanguis ejus super nos, » etc. Denique quam fuerit immaturus ille judaicæ penitentiae fructus et grossus, liquet ex eo quod ait Paulus Judæis: « Vobis oportebat

primum loqui regnum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes, » *Act. xiii*, 46. At vero « florentes vineæ odorem suum dederunt » gratissimum: quoniam videlicet gentium populi per orbem universum dispersi, qui usque ad Christi adventum infructiferi, quasi in hyeme quadam idololatriæ perpetua fuerant, ad prædicationem SS. apostolorum statim florere cœperunt, ac florendo odorem suavissimum gratissimumque in naribus Domini Sabaoth effudere, qui proinde habitu virtutis et famæ suæ, omnia holocausta et thymiamata legis veteris longe superavit. Ita S. Gregorius, Nyssenus, Cassiodorus, Beda, Philo, Anselmus, Rupertus et S. Bernardus. Id ipsum facto representavit Christus, cum esuriens quæreret ex ficu fructus, nec inveniens illi maledixit, dicens: « Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum: et arefacta est continuo ficulnea, » *Matth. xxi*, 19; ficulnea enim hæc, æque ac illa, quam herus ob sterilitatem jussit succidi, *Lucæ xiii*, 6, representabat Synagogam, puta Judæorum in fide ariditatem et reprobationem, uti docent S. Hieronymus, Gregorius, Hilarius cæterique Patres græci et latini unanimi consensu.

Audi S. Ambrosium, lib. VII in *Lucam*, cap. XIII, ficum comparantem cum aliis arboribus: « Aliæ, inquit, florem ferunt antequam fructum pomaque ventura prænuntio sui flore designant; hæc sola ab initio germinat poma pro floribus. In aliis flos decutitur, et poma nascuntur; in hac poma decidunt, ut poma succedant; ergo priora illa cassa fructuum, vice floris emergunt. » Deinde id ipsum Judæis et gentibus applicans: « Specta nunc, inquit, cultus et animos Judæorum qui quasi primi fructus male feracis Synagogæ, grossi labentis similitudine corruerunt, ut mansura supra ævum nostri generis poma succederent. Etenim primus Synagogæ populus, quasi radice operum infirmus amenti, ubertatem sapientiae naturalis haurire non potuit. Et ideo velut inutilis decidit fructus, ut quasi ex iisdem claviculis arboris fructuosæ, de pinguedine religionis antiquæ, novus Ecclesiæ populus emergeret. Ergo ille, qui erat, esse desinit, ut iste inciperet qui non erat. Primi tamen ex Israel, quos naturæ validioris ramus extulerat sub umbra legis et crucis, in utriusque sinu, succo gemino colorati, grossi maturescentis exemplo, pulcherrimorum gratia fructuum cæteris præstiterunt, quibus dicitur: Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel, » *Matth. xix*, 28.

Huc pertinet expositio S. Anselmi: Ficus protulit grossos suos, id est, ait, legis veteris præcepta, velut fructus inutiles deciderunt. Nam, ut ait S. Bernardus, *serm.* 60: « Et vere quid non grossum in gente illa? Nec actus profecto, nec affectus, nec intellectus, sed nec ritus quem in colendo Deum habuit. Nam actus in bellis, affectus in lucris totus erat, intellectus in crassitudine

litteræ, cultus in sanguine pecudum et armentorum. » Subdit deinde perfectam fuisse a Synagoga Judæorum hanc grossorum productionem : « Cum Christum occidit, tunc completa est malitia ejus, juxta quod ipse eis prædixerat : Implete mensuram patrum vestrorum, *Matth. xxiii, 32*; unde in patibulo traditurus jam spiritum, consummatum est, inquit, *Joan. xix, 30*. O qualem consummationem dedit grossis suis ficus hæc maledicta, et subinde æterna ariditate damnata! » Et pluribus interjectis : « Ex tunc itaque dici potuit, quia ficus protulit grossos suos, cum jam videlicet legitima illius populi esse cœperunt quasi in exitu super summum, ut novis, juxta veterem prophetiam, supervenientibus vetera projicerentur, *Levit. xxvi, 10*. Non aliter sane quam quomodo grossi cadunt, et cedunt suborientibus ficibus bonis. » Subdit deinde S. Bernardus, sicut vineæ florentis odore fugantur serpentes, sic fervore primorum christianorum fugatos esse dæmones; additque : « Cæterum si vineæ animæ, flos opus, odor opinio est; fructus quid? martyrium. Et vere fructus vitis, sanguis est martyris. » Sic et S. Gregorius : « Ficus, ait, protulit grossos suos, quia S. Ecclesia martyres suos ad æternam patriam præmisit. » Sic et Aponius.

Symbolice, flos est Christus et crux. Primo. Secundo.

Tertio, multi censent pomum Adamo vetitum fuisse ficum.

Materia crucis Christi fuit ficus ex quibusdam.

Grossi dignitates ecclesiasticæ.

Symbolice, flos est Christus et Christi crux, primo, quia ficus ramos et folia habet rara, vaga et vilia : ita Christus et crux specie externa mundanis vilis fuit et despectus. Secundo, quia ficus nullos flores emittit, sed pro floribus illico dat fructus, eosque dulcissimos; sic Christus illico dedit suavissimos fructus, cum Judæos et gentes salvavit. Tertio, quia multi censent pomum vetitum, quod comedit Adam, fuisse ficum : ita Theodoretus, Gennadius, Isidorus et alii quos citavi, *Gen. iii, 6*; decuit ego Christi crucem, vel fieri ex ficu, vel ea significari, ut ficus quæ mortem dederat inobediendi Adæ illiusque posteris, vitam daret obedienti Christo et christianis. Hinc Bellonius, qui Terram Sanctam et totum orientem peragravit, lib. II *Observ. lxxxviii*, subindicat materiam crucis Christi fuisse ficum, quod hæc arbor frequens in Palæstina, frequens quoque esset in fabricorum officinis, licet alii aliter sentiant uti dicam cap. vii, vers. 8. Vites sunt apostoli, quia vites e toto orbe transplantatæ, copiosas uvas et vinum conversionis gentium Deo et Christo protulerunt.

Symbolice rursus S. Bernardus, in *Declar.* per grossos accipit dignitates ecclesiasticas, quas multi ambiunt; sed varie, quia grossi sunt mox casuri : « Ficus, inquit, protulit grossos suos, quod videlicet, persecutione cessante, inelyta facta sit Ecclesia, posita in superbiam sæculorum. Quam sane excellentiam et sublimitatem dignitatum congrue satis grossos vocat, ut futura in his mox præsentia cogitare : grossi enim præsentia sunt futurorum fructuum, quia quæ videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Ficus et vitis fideli cuilibet excolenda, est anima : hæc enim, si rite colatur, dabit ficus suavissimas mansuetudinis, patientiæ, eleemosynæ, suavitatis morum et sermonum; ac uvas, vinumque charitatis, quod mentem accendit et Dei amore inebriat. Hinc illud *Prov. xxvii, 28* : « Qui servat ficum, comedit fructus ejus. » Vide ibi dicta. Audi S. Bernardum, *serm. 60* : « Dico autem per gratiam Dei, quæ in nobis est, et ficus nos habere et vineas. Ficus quidem, qui suaviores in moribus sunt; vineas vero, quia spiritu ferventiores. Omnis qui se inter nos communiter socialiterque agit, et non solum sine querela conversatur inter fratres, sed et multa cum suavitate fruendum se omnibus præbet in omni officio charitatis, quidni illum vicem agere ficus convenientissime dicam? » Et pluribus interjectis : « Jam qui vineæ sunt, severiores nobis quam suaviores se exhibent, in spiritu vehementi agentes, zelantes pro disciplina, vitia accerrime corripientes, aptantes sibi congruentissime vocem suam : Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? *Psal. cxxxviii, 21*; item : Zelus domus tuæ comedit me, *Psal. lxxviii, 10*. Et mihi quidem illi indilectione proximi, isti in dilectione Dei eminere videntur. »

Ficus sunt mansueti, vineæ sunt zelosi.

Generalius Theodoretus per grossos accipit primos animæ fructus fidei, quos sequuntur fructus honorum operum. Porro qui sint grossi S. Bernardus initio *serm.* sic explicat : « Vere ficus est populus fragilis carne, parvulus sensu, animo humilis, cujus primi fructus (ut interim nomini aludamus) grossi utique et terreni. Nec enim popularis est studii, primum quærere regnum Dei et justitiam ejus, *Matth. vi, 33*; sed, ut ait Apostolus, *Matth. vi, 23*, cogitare quæ mundi sunt, quomodo placeant uxoribus, vel illæ viris : tribulationem carnis habebunt hujusmodi; sed in novissimis non negamus eos fructus fidei assecuturos, si bonam habuerint novissimam confessionem, maximeque si carnis opera eleemosynis redemerint. Ergo primi plebium fructus nec fructus sunt, non magis quam ficuum grossi, » qui ad nihil utiles sunt, nisi quod secuturi fructus sunt quidam prænuntii, sed immature cadunt et dant locum maturandis, ipsi minime habiles ad crescendum.

Grossi, primi animæ fructus fidei.

Anagogice ficus et vitis representant suavitatem patriæ cœlestis : ibi enim nos Deus ficibus cœlestibus et vino divino potabit, juxta illud Christi promissum : « Et ego dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam, » *Luc. cap. xxii, 29*, et « dico vobis : Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei, » *Matth. xxvi, 29*. Hinc et Christus finem mundi, diemque judicii et resurrectionis repræ-

Anagogice, ficus et vitis suavitatem patriæ cœlestis indicant.

sentavit per ficum: « Videte ficulneam, inquit, et omnes arbores: cum producant jam ex se fructum, scitis quoniam prope est aestas. Ita et vos, cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei, » *Luc. XXI, 29.*

Huc spectat Versio Chaldæi, qui hæc refert ad ingressum Hebræorum in Terram Promissam ubi quisque quietus, lætusque sedit sub vite et ficu sua. Hic enim ingressus fuit typus introitus in terram viventium, puta in cælum. Audi Chaldæum: « Cœtus Israel, qui comparatus est præcocibus ficibus, aperuit os suum, et dixit canticum super mare carectosum, et etiam pueri et infantes laudaverunt Dominatorem sæculi linguis: illico dixit eis Dominator sæculi: Surge tibi, congregatio Israel, dilecta mea et formosa mea, vade hinc ad terram, quam juravi patribus tuis. »

Porro sicut grossi præcedunt ficus, earumque fertilitatem prænantiant, sic boni virtutis actus prænantii sunt dulcissimorum fructuum, quibus perfruemur in cælo: ita Nyssenus. Hinc rursus Origenes, *hom. 4* ex quatuor, per *vites florentes* accipit angelos, qui « hominibus, inquit, largiuntur odorem suum, id est doctrinæ et institutionis bonum, quo instruunt et imbuunt animas, donec ad perfectionem veniant, et incipiant capaces fieri Dei. » Et post nonnulla: « Angelicæ, inquit, virtutes, quibus electi quique et beati in resurrectione sociabuntur, qui erunt sicut angeli Dei, ipsæ sunt florentes vites et vineæ, quæ odorem suum unicuique animæ, et gratiam quam a Conditor suscepit prius, et nunc iterum perditam recuperavit, impertiunt, suavitateque cœlestis odoris fetorem tandem abjectæ ab eis mortalitatis, corruptionisque depellant. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

« Vineæ Domini Sabaoth, domus Israel est, » ait propheta Isaias, cap. v, 7. Vineæ ergo, id est prophetæ et patriarchæ, inquit S. Bernardus, « Christum in carne nasciturum et moriturum adoraverunt, sed non dederunt tunc eundem odorem suum, quia non exhibuerunt in carne, quem in spiritu præsenferunt; non dederunt odorem suum, nec secretum suum non publicaverunt, expectantes ut revelaretur in tempore suo. Dederunt autem postea, cum per successiones generationum nascentem ex se Christum secundum carnem partu virgineo sæculis ediderunt. Tunc plane, inquam, spirituales illæ vineæ dederunt odorem suum, cum apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, *Tit. III, 4*, et cœpit præsentem habere mundus, quem pauci adhuc absentem præsenferant. » Et post nonnulla: « Dictum est itaque vineas dedisse odorem, sive quia fideles animæ bonam de se ubique opinionem spargunt, sive quod palam facta sunt mundo oracula et

revelationes Patrum, et in omnem terram exivit odoratus eorum, dicente Apostolo, *I Timoth. III, vers. 16*: Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria. » Hinc tres Anonymi apud Theodoretum, per *vinearum*, id est Ecclesiæ *florem* intelligunt tres Magos, qui fuere primitiæ gentium credentium, dum in Bethleem venerunt ad Deiparam, ac Christo obtulerunt thus quasi Deo, aurum quasi regi, myrrham quasi mortali, e pro hominum salute morituro.

SURGE, AMICA MEA, SPECIOSA MEA, ET VENI. — Hac iteratione, inquit Nyssenus, suscitatur anima ad progrediendum semper in virtute, et proficiendum in spiritu: « Neque enim ei, inquit Nyssenus, *hom. 5*, qui vere surgit; unquam deerit semper surgere; neque ei qui currit ad Dominum, unquam consumetur amplum et latum campi spatium, ad divinum cursum perficiendum. Oportet enim semper surgere et excitari, et per cursum appropinquando nunquam cessare. Quamobrem quoties dicit: Surge et veni, toties ad id quod est melius, ascensionem ea, quæ deinceps sequuntur, a Verbo adjiciuntur. » S. Bernardus vero, *serm. 61*: « Commendat, inquit, sponsus multam dilectionem suam iterando amoris voces. Nam iteratio, affectionis expressio est, et quod rursus ad laborem vinearum sollicitat dilectam, ostendit quam sit de animarum salute sollicitus: nam vineas animas esse jam audistis. »

VERS. 14. COLUMBA MEA IN FORAMINIBUS PETRÆ, IN CAVERNA MACERLE, OSTENDE MIHI FACIEM TUAM, SONE VOX TUA IN AURIBUS MEIS: VOX ENIM TUA DULCIS, ET FACIES TUA DECORA.

COLUMBA MEA IN FORAMINIBUS PETRÆ, IN CAVERNA MACERLE (hebraice in secreto illius gradus vel scalæ, Yatablus in recessu scalarum vel in abscondito gradus, id est cochleæ, id est Christi, ait, per quam ad Christum ascendemus), **OSTENDE MIHI FACIEM TUAM.** — Septuaginta Vaticani, *tu columba mea in tegumento* (S. Ambrosius et Origenes in *velamento*) *petræ juxta promurale*; S. Ambrosius, *serm. 6 in Psalm. CXVIII, juxta præmunitionem*; Complutenses, *veni tu, columba mea, in tegmine petræ*; Syrus, *in velamine sepiis inhærens antemurali, ostende mihi aspectum tuum*: columbæ enim agrestes nidificant non in columbariis uti domesticæ, sed in foraminibus rupium et cavernis maceriarum, id est ruderum, lapidum aggestorum, murorum dirutorum, *q. d.* Memento, o sponsa, te æque ac me esse pastores rurales, qui instar columbæ liberæ et agrestis, rure in ruinis ædium et rupium commorantur: quare exi e domo et urbe, ac mecum in agrum perge, ubi læte rusticabimur, pascemur, oblectabimur. Unde Origenes censet hic non notari terminum a quo sed ad quem, puta locum ad quem sponsa, invitante sponso, venire

Vineæ
florentes
angeli.

Vineæ,
propheta
et patriarchæ.

debeat, *q. d.* Veni ut habites mecum in foraminibus petrae. « Addit, inquit, hoc, ut ostenderet ei locum ad quem venire debeat, qui locus sub velamento et tegmine saxi sit positus; sit autem idem locus, non tam juxta murum quam juxta promurale quoddam; *promurale* autem dicitur, cum extra muros, qui ambiunt civitatem, alius ducitur murus, et est murus ante murum. »

Sic sensus erit, *q. d.* Veni, o sponsa, et egredere e domo et civitate in agros, ibi in umbrosis tabernaculis in petra excisis quieti, lætique commorabimur. Sic et Rupertus et S. Bernardus, quem audi: « Ne timeas, o sponsa, quasi hæc, ad quam te hortamur, opera vinearum, negotium amoris impedire, seu interrumpere habeat. Erit certe, et aliquis usus in ea ad id quod pariter optamus. Vineæ sane macerias habent, et diversoria grata verecundis. »

Apertius noster Sanchez censet hic notari terminum a quo: sponsa enim evocari e foraminibus petrae ad apertum aerem vinearum, ut liberum spiritum ex libero et sereno cælo trahat. Sponsa, inquit, timida et commoditati suæ studens, propter hyemis immite frigus domi se continens, instar columbæ in foraminibus petrae se abscondens, horret cæli aperti, solique duri, quam gravem putat esse, inclementiam; non audet sub dio pernoctare cum sponso, cubile amat, et ibi se fovet, atque indulget, sicut in suis lustris nonnullæ feræ, et reptile animantium genus in suis cavernis hyberni temporis incommoda declinant. Ex hoc ergo recessu atque mollitie sponsam evocat, affirmans a se satis esse provisum, ne quid sit in his nuptiis, quod timere possit. Quamvis enim in agro subeundi sint imbres, æstus, labores et dolores, imo mors ipsa pro animarum salute, tamen hæc omnia dulcia facit amor Christi pro vobis crucifixi, atque sub felle crucis Deus mel et mannam miræ voluptatis abscondit: quo gustato atque explorato sentiens sponsa, quam crux Christi sit dulcis, ultro sponsum in agrum laboris et crucis evocat, cap. VII, 11.

Porro Chaldaeus hæc refert ad Hebræos clausos montibus et rupibus, cum transierunt mare Rubrum: « Quando, ait, persecutus est Pharaon impium populum domus Israel, erat cætus similis columbæ, quæ clausa est foraminibus petrae, quam serpens coarctat intrinsecus, et accipiter coarctat eam extrinsecus: sic erat cætus Israel clausus a quatuor partibus mundi, quoniam ante eos mare, et post eos persequeretur hostis, et a duobus lateribus eorum erant deserta plena serpentibus ignitis, qui mordebant et occidebant veneno suo filios hominum: illic autem aperuit os suum in oratione coram Domino, et descendit vox de cælis excelsis, et sic ait: Tu congregatio Israel, quæ comparata es columbæ mundæ, et occultata es in clausura foraminum petrae, et absconditis graduum, ostende mihi, » etc.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus Ecclesiam timore Judæorum perculsam, et instar columbæ in antris petrae latentem, hoc est, apostolos in Sion post ascensum Christi delitescens, et orationi meditationique passionis Christi deditos, misso in Pentecoste Spiritu Sancto, animosos, fortesque efficiens, foras evocat, ut in publicum prodeant, ibique in agris et villis ipsi et cæteris suam faciem ostendant, ac vocem prædicationis audiri faciant, utpote sibi suavem et auditoribus salutarem. Sic olim tempore Decii, Galieni, Diocletiani imperatorum fideles persequentium, pontifices et christiani se abscondebant in antris, cavernis et cryptis, quæ etiamnum exstant in Roma subterranea, et sacrum horrorem intuentibus injiciunt.

Quocirca per *foramina petrae*, symbolice quinque Christi (hic enim est petra, I Cor. x, 4) vulnera accipiunt Patres; quin et Zacharias, cap. III, 9, vidit lapidem oculatum, cælatum sculptura, id est Christum in passione incisum suis plagis et stigmatibus: vide ibi dicta. Ita S. Gregorius: « Per *foramina petrae*, inquit, vulnera manu et pedum Christi in cruce pendentis libenter intellexerim; *cavernam* vero *maceriæ* vulnus lateris, quod lancea factum est, eodem sensu dixerim. Et bene columba in foraminibus petrae, et in caverna maceriæ esse dicitur, quia cum in crucis recordatione patientiam Christi imitatur, dum ipsa vulnera propter exemplum ad memoriam reducit, quasi columba in foraminibus: sic simplex anima in vulneribus nutrimentum, quo convalescat, invenit. Possunt tamen per *foramina petrae* incarnationis Christi sacramenta signari, et per *cavernam maceriæ* ipsa protectio angelicæ custodiæ figurari. » Et Rupertus: « Et aspicient (ait Zacharias, cap. XII, 10) ad me, quem confixerunt: clavi enim Christi et lancea sunt animæ meæ vulnera: in illis habito et gemo sicut columba in foraminibus petrae, propter fixuram clavorum; in caverna maceriæ, propter vulnus lateris: Christus enim est petra et maceria, existens enim mortalis et passibilis erat maceria, ubi autem resurrexerit a mortuis, est petra solidissima. » Sic et Cassiodorus, Beda, Justus, Anselmus, et Aponius, qui in hisce Christi plagis ait absorptum habitasse S. Thomam, cum, apparente Christo post resurrectionem, easque ostendente, exclamavit: « Dominus meus et Deus meus. »

Audi S. Bernardum, *serm.* 61: « Foramina petrae, ait, sunt vulnera Christi, recte omnino: nam petra Christus. Bona foramina, quæ fidem adstruunt resurrectionis, et Christi divinitatem. Dominus meus, inquit, et Deus meus, *Joan.* XI, 28. Unde hoc reportatum oraculum, nisi ex foraminibus petrae? In his passer invenit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos: in his se

Foramina petrae sunt quinque vulnera Christi.

columba tutatur, et circumvolitantem intrepida intuetur accipitrem. » Et inferius : « Et revera ubi tanta firmaque infirmis securitas et requies, nisi in vulneribus Salvatoris? Tanto illic securior habito, quanto ille potentior est ad salvandum. Fremit mundus, premit corpus, diabolus insidiatur; non cado : firmatus enim sum supra firmam petram. Peccavi peccatum grande, turbabitur conscientia; sed non perturbabitur, quoniam vulnerum Domini recordabor. Nempe vulneratus est propter iniquitates nostras, *Isai. LIII, 5*. Quid tam ad mortem, quod non Christi morte salvatur? » Et pluribus interjectis : « Patet arcanum cordis per oframina corporis; patet illud magnum pietatis sacramentum; patent viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. Quidni viscera per vulnera pateant? In quo enim clarius, quam in vulneribus tuis eluxisset, quod tu, Domine, suavis et mitis, et multae misericordiae? Majorem enim miserationem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro addictis morti et damnatis. Meum proinde meritum miseratione Domini. » Subdit deinde : « Quanta a in his (Christi vulneribus) multitudo dulcedinis, plenitudo gratiae, perfectioque virtutum, etc. Sublimis in regno, sed suavis in cruce. In hac me visione praeveniatur, in illa adimpleatur. Adimplebis me, ait, letitia cum vultu tuo, *Psal. XV, vers. 10*. Utraque visio salutaris, utraque suavis, sed illa in sublimitate, ista in humilitate; illa in splendore, haec in pallore est. Denique, inquit, *Psal. LXVII, 5* : Et posteriora dorsi ejus in pallore auri. Quomodo non in morte pallescat? »

Symbolice

Symbolice, rursum Theodoretus ait Ecclesiam hic vocari ad tegmen fidei, id est ad doctrinam S. Petri, cui dictum est a Christo, *Matth. cap. XVI, vers. 18* : « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; » atque ad mortificationem carnis; hanc enim innuit, cum dicit juxta Septuaginta : « Egrederere juxta propugnaculum, *q. d.* Mortifica membra tua, quae sunt super terram. Ea quae sunt a carne remotissima in corpore meditare. Inter perturbationes praesta te a persecutionibus vacuam. Extra praesentem civitatem ejusque muros consistas, nisi enim juxta propugnaculum existeris, consuetudine mea frui non poteris. »

Tropologice.

Tropologice, Epiphanius, *haeresi 39*, censet animam in peccatum prolapsam hic vocari ad poenitentiam : « Et veni, ait, tu, columba mea, in tegmine petrae contiguae muro. » In tegmine petrae, in benignitate Christi et in misericordia Domini. Hoc est tegmen petrae, tegmen fidei, spei ac charitatis. *Contiguae muro*, hoc est, priusquam claudatur porta, priusquam Rex intra moenia constitutus, non amplius admittit, post discessum hinc et mortem.